
 

 

 

 

Il Prefetto della provincia di Fermo 

 
 

 

VISTO              il decreto prefettizio n. 40819 del 30.09.2021, già prorogato per un ulteriore anno 

con decreto n. 38416 del 27 settembre 2022, con il quale è stato conferito 

l’incarico di reggenza dell’Area IV “Diritti Civili, Cittadinanza, Condizione 

giuridica dello straniero, Immigrazione e Diritto d’asilo”, al Viceprefetto Vicario 

Dott.ssa Alessandra de Notaristefani di Vastogirardi, fino al 1° ottobre 2023; 

 

VISTO  il rilievo CC2893 del 25.07.2023, con il quale la Corte dei Conti, Sezione 

Regionale di Controllo per le Marche, con riferimento alla seconda proroga della 

reggenza dell’Area II “Raccordo con gli enti locali; consultazioni elettorali” in 

favore della dott.ssa Alessandra de Notaristefani di Vastogirardi, ha evidenziato 

che le circolari del Ministero dell’Interno prevedono che le reggenze da attribuire 

devono avere una durata non superiore ad un anno, eventualmente prorogabile 

una sola volta per un analogo periodo, e che, alla luce di quanto esposto, con la 

recente deliberazione n. 114/2023/PREV la Sezione regionale di controllo per le 

Marche ha ricusato il visto ad una seconda proroga di un incarico prefettizio; 

 

CONSIDERATO  che occorre procedere, pertanto, al conferimento dell’incarico di reggenza 

dell’Area IV ad altro dirigente assegnato a questa sede; 

 

CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi della Tabella 2 Q dell’Allegato A del Decreto del Ministro 

dell’Interno in data 5 novembre 2020, il posto di funzione in argomento è riferito 

alla qualifica di viceprefetto aggiunto; 

 

VISTA  la nota prot. n. 506 del 5.01.2024, con la quale è stato richiesto al Dipartimento 

per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie - Direzione 

Centrale per le politiche del personale dell’amministrazione civile del Ministero 

dell’Interno il nulla osta al conferimento dell’incarico di reggenza dell’Area IV 

“Diritti Civili, Cittadinanza, Condizione giuridica dello straniero, Immigrazione e 

Diritto d’asilo” al viceprefetto aggiunto, dott.ssa Monica Vaccaro; 

 

VISTA la nota prot. n. 2191 del 12.01.2024, con la quale il Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione 

Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie - Direzione Centrale per le 

politiche del personale dell’amministrazione civile del Ministero dell’Interno ha 

fornito, in considerazione della carenza nell’organico della Prefettura di Fermo di 

dirigenti della carriera prefettizia con la qualifica di viceprefetto aggiunto, il nulla 

osta al conferimento dell’incarico di reggenza dell’Area IV “Diritti Civili, 

Cittadinanza, Condizione giuridica dello straniero, Immigrazione e Diritto 

d’asilo” al viceprefetto aggiunto, dott.ssa Monica Vaccaro; 

 

VISTO  il curriculum vitae del Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Monica Vaccaro; 

 

VISTO        il Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modifiche recante 

disposizioni in materia di rapporto di impiego del personale della carriera 

prefettizia;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
F
e
r
m
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
2
4
6
1
 
d
e
l
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
4



 

 

Il Prefetto della Provincia di Fermo 

 

 

 

 

VISTO           il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 che, modificando il 

D.M. del 13 maggio 2014, individua i posti di funzione di livello dirigenziale non 

generale, con la definizione dei relativi compiti, da attribuire ai Viceprefetti e ai 

Viceprefetti Aggiunti nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del Governo, 

ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, e dell’art. 10, 

comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 

78;  

 

PRESO ATTO in particolare, della Tabella 2 Q dell’Allegato A al citato Decreto che individua, 

per la Prefettura- Ufficio territoriale del Governo di Fermo, i posti di funzione di 

livello dirigenziale non generale da conferire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti 

Aggiunti in servizio, nonché della Tabella 3 al medesimo Allegato, contenente la 

declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale;  

  

CONSIDERATO che il Viceprefetto Aggiunto, dott.ssa Dott.ssa Monica Vaccaro, oltre a svolgere 

le funzioni di Capo di Gabinetto, ha la reggenza dell’Area II “Raccordo con gli 

enti locali; consultazioni elettorali” assolvendo compiutamente e con profitto le 

proprie funzioni; 

 

VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

 

D E C R E T A 

 

al Capo di Gabinetto, Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Monica Vaccaro, è conferito l’incarico di 

reggenza dell’Area IV “Diritti Civili, Cittadinanza, Condizione giuridica dello straniero, 

Immigrazione e Diritto d’asilo”, per la durata di un anno, a decorrere dal 28 gennaio 2024. 

 

L’incarico cesserà anticipatamente nel caso in cui il Ministero dell’Interno bandisca una procedura 

di mobilità e ricopra il posto vacante mediante l’assegnazione di un altro funzionario della carriera 

prefettizia. 

 

Nello svolgimento dell’incarico, il predetto Dirigente dovrà perseguire gli obiettivi operativi e 

gestionali, riferiti all’incarico in premessa, che derivano dagli obiettivi generali strategici indicati 

annualmente dal Ministero dell’Interno con la direttiva generale per l’attività amministrativa. 

 

L’ufficio personale di questa Prefettura – UTG è incaricato della notifica del presente 

provvedimento e di tutti i connessi adempimenti, compreso l’inoltro, per il prescritto controllo – al 

cui esito positivo è condizionata l’efficacia del provvedimento medesimo – alla locale Sezione 

Regionale della Corte dei Conti per il tramite della Ragioneria territoriale dello Stato. 

 

Fermo, data del protocollo  

 

     IL PREFETTO 

     Rocchegiani 


		2024-01-19T09:10:58+0100




